Bizans devrinde olduğu gibi Sel­
çuklu fethinden sonra da bir ziyaretgâh
haline gelen Efsus, Eshab-ı-Kehf Mağa­
rası bitişiğinde bulunan kilise harabe­
leri üzerine Maraş valisi Nusretüddin
Haşan tarafından XIII. yüzyıl başla­
rında bir ribat ve bir cami yaptırılarak
vakıf tesis edilmiştir (4). Kitabelerinin
kaydına göre, bu eserlerden ribat, İz-
zeddin Keykâvus devrinde 612 (1215)
yılında, cami ise Alaaddin Keybubad
zamanında 630 (1233) tarihinde inşa
edilmiştir (5).

Selçuklulardan sonra bölgede bir
beylik kurmuş olan Dulkadır Oğulları,
Nusretüddin Haşan Bey’in vakıflarını
yenileyerek tamir ettirdikleri eski
tesislere yenilerini ilave etmişlerdir.
Dulkadır Beylerinden Süleyman Bey
Eshab-ı-Kehf’de bir bina (buk’a) yap­
tırmış, oğlu Alaüddevle Bey bu binayı
tamir ettirip burada ayrıca bir medrese
inşa ettirmiş (6). Rüstem Bey’in kızı
olan zevcesi Şems Hatun da bir mcscid
yaptırmıştır. Mescid’in kitâbesi Rama­
zan 905 (Mart 1500) tarihini verdiğine
göre (7) medrese de aynı tarihlerde inşa
edilmiş olmalı. Zira Alaüddevle Bey ile
kendisinden önceki Dulkadır beylerinin
yaptırmış olduğu tesisleri kaydeden
vakfiyesi 906 (1501) tarihlidir (8).

Eshab-ı-Kehf’de Dulkadırlar’a ait
tesbit edebildiğimiz son eser Şehsuvar
oğlu Ali Bey’in veziri Minnet Çelebi
Mcscidi’dir Kitabesinin kaydından an­

laşılacağı gibi Minnet Çelebi İbn Kaba
Naib adıyla meşhurdu. Bundan dolayı
halk arasında bir zamanlar Kaba Naib
Mescidi adıyla da tanınmış olan Mes-
cid, Kanunî Süleyman devrinde 937
(1531) yılında inşa edilmiştir (9).

Dulkadır Beyliği devrinde cami,
mescid, medrese, ribat ve zaviyeler ile
bir külliye haline gelen Eshab-ı Kehf
tesislerine eskilerine ilâve olarak yeni
vakıf gelirleri tahsis edilmiştir (10).

(4) Mükremin Halil Yinanç, Elbistan, İsi. Ans.,
C.IV, s. 226-227.

(5) M.H.

Daha sonra OsmanlI padişahlarının be­
ratları ile yenilenen ve devam ettirilen
vakıf gelirlerini Dulkadırlı hükümdarı
Alaüddevle Bey’in 906 (1501) tarihli
vakfiyesi ile tahrir defterleri içinde
rastladığımız kayıt ve belgelerden tes-
bit etmiş bulunuyoruz (11).

II- Vakıf Gelirleri :
1- Eshab-ı-Kehf ve pazarının bâcı,

1565 yılında Eshâbü’l-Kehf’ten 215,
pazarından elde edilen yıllık gelir ise
1200 akça kaydedilmiştir.

Eshab-ı-Kehf Medrescsi’ne sadece
Kayseri'dc Parsama Köyü tahsis edil­
miş olduğu halde, müderrisleri Mehmcd
Zeki ve Ahmed aynı yerdeki cami, za­
viye ve buk’aya vakfedilen köylerin ve
mezraaların medrese vakfından olduğu­
nu iddia ederek zaviye vakfına müda­
hale etmişler, Fakat 1143 (1730) yılında
yapılan mahkeme sonunda Maraş naibi
müderrisler için men-i müdahale kararı
vermiştir. Bu karara rağmen müderris­
ler iki yıl sonra 1 145-(1732) südde-i
saadete müracaat ederek "vakfiyede
zaviye kaydının olmadığını, esasen
Eshab-ı-Kchf’in medreseden başka za­
viyesi bulunmadığını" ileri sürerek
Haremeyn Defteri’nde fetva ile terkin
edildiği halde Hâkânî Dcfteri’ndcki
kaydın da ref ve terkinini istemişler ve
buna da muvaffak olmuşlar. Üstelik
1156 (1743) yılında müderrislerden
Mchmcd Zeki, Kayseri kadısı olan ba­
bası vasıtasıyla uydurma bir vakfiye
ihdas edip haksız yere vakıf gelirlerine
tasarruf etmeye'devam etmiştir.

Za viyedarlar ile müderrisler ara­
sındaki ihtilaf daha sonraki yıllarda da
devam etmiş nihayet 1164 (1752) yı­
lında Elbistan naibi huzurunda yapılan
duruşmada müderrislerin ellerinde vak­
fiye olmadığı anlaşılarak tekrar men-i
müdahale kararı verilmiştir. Müderris­
lerin cebren vakfa müdahale etmek is­
temeleri üzerine tahkikat derinleştiri­
lince vakfın 723 (1323) yılında yapıl­
dığı Eshâbü’l-Kehf’tcki zaviye şeyhliği­
nin Seyid Hüseyin Tirmizî evladlarına
şart edildiği, hatta 1090 (1679) yılında
Osmanlı Padişahı IV. Mchmed’in bu

(12) Kayseri Tahrir Defteri, TKA, No.136, s.132,
Defterde köyün Alâüddevle oğlu Şahruh Beg vakfı ol­
duğu kaydedilmiştir.